
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367  29Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/418743 (PAE), de 11/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Paulo Gabriel Neto Alves, 
matrícula n° 6402046/1, ocupante do cargo de Soldado – PM/PA, da Polícia 
Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social dos Milita-
res deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a viajar ao 
município de Ipixuna do Pará/PA, no período de 12/04/2023 a 04/05/2023, 
a fim de realizar o serviço de atendimento sobre os processos de reserva 
e reforma remunerada aos beneficiários deste IGEPREV, no Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 22 e ½ (vinte e 
duas e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926830
PORTARIA Nº 252 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/416561 (PAE), de 11/04/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula nº 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a viajar aos municípios de 
Bom Jesus do Tocantins/PA e Parauapebas/PA, no período de 24/04/2023 
a 26/04/2023, a fim de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade 
Móvel do IGEPREV, acompanhar o início dos atendimentos aos benefici-
ários do Instituto e realizar os alinhamentos precursores administrativos 
necessários.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926855
PORTARIA Nº 253 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/429581 (PAE), de 13/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor William Cesar de Morais Brayner, matrícula n° 
5924817/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lo-
tado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, a viajar a cidade de João 
Pessoa/PB, no período de 24/04/2023 a 29/04/2023, a fim de participar do 
Curso de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil de forma Integra-
da na Administração Pública, promovido pela CONSULTRE – Consultoria e 
Treinamento LTDA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926887
PORTARIA Nº 254 DE 17 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/428081 (PAE), de 12/04/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Patrícia Amaral Potiguar, 
matrícula nº 5962962/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora 
de Núcleo Regional, lotada no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar ao 
município de Abaetetuba/PA, no dia 14/04/2023, a fim de realizar visita 
técnica no polo do IGEPREV do referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 926931

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO
 DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002130, de 04 de abril de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2021330002872, de 08 de setembro de 
2021, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: RONALDO MARQUES BORGES LEAL.
CPF: 013.157.222-91.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BMP193947.
PORTARIA Nº 2023330002144, de 10 de abril de 2023
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2023330001750, de 13 de fevereiro de 
2023, que concedeu a isenção do IPVA.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FRANCISCA MAGNOLIA DE OLIVEIRA REGO.
CPF: 103.466.602-97.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE D.
CHASSI: 988675126MKK70489.

Protocolo: 926660
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002152, de 12 de abril de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARVIN BENTO MELO TORRES.
CPF: 098.251.922-24.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$95.300,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$80.489,92.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
ELTON TORRES FERREIRA CNH: 5069941830

Protocolo: 926662
PORTARIA DE RECONHECIMENTO 

DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330002147, de 11 de abril de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “a”, § 2° da Constituição Federal, 
Decreto nº 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normativa nº 
04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DIOCESE DE XINGU-ALTAMIRA.
CNPJ: 04.892.592/0001-54.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2023 9BG148MK0PC432667 CHEVROLET/S10 LTZ DD4A

Protocolo: 926655
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2023330002134, de 05 de abril de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ADERALDO DE PAIVA LOLA FILHO.
CPF: 158.153.902-91.
MARCA/MODELO: I/MMC OUTLANDER 2.2 HPES.
CHASSI: JMYXLGF6WMJA00120.
PORTARIA Nº 2023330002132, de 05 de abril de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: IRACY GOMES DO NASCIMENTO.
CPF: 059.612.542-91.
MARCA/MODELO: VW/NIVUS HL TSI AD.
CHASSI: 9BWCH6CH3MP011538.
PORTARIA Nº 2023330002135, de 05 de abril de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARCOS ANDREY SOUSA DA MOTA.
CPF: 496.034.692-20.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER T A LT.
CHASSI: 9BGEB76H0PB238063.
PORTARIA Nº 2023330002133, de 05 de abril de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.


